puesto que se analizaron los mecanismos y procesos de recaudación que lleva a cabo la Dirección de 

Finanzas, asimismo, se identificaron las estrategias empleadas para incrementar la recaudación del 
traslado de dominio.

La iniciativa que se presenta para el ejercicio fiscal 2026 contempla ingresos a percibir por un monto 
total de $ 533,171,976.00 (Quinientos treinta y tres millones ciento setenta y un mil novecientos setenta 

y seis pesos 00/100 M.N.), desglosados de la siguiente manera:

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE AMEALCO DE BONFIL, ORO., 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026

Artículo 1. En el Ejercicio Fiscal comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre del 2026, los ingresos

[...]

política de recaudación muy dinámica que nos permita alcanzar las metas planteadas, con ello continuar 
impulsando el desarrollo del mun cipio.

Para el ejercicio fiscal 2026 se tiene proyectado que los ingresos presupuestarios totales asciendan a $ 

533,171,976.00 (Quinientos treinta y tres millones ciento setenta y un mil novecientos setenta y seis pesos 

00/100 M.N.).

No obstante, a lo anterior, el Municipio de Amealco de Bonfil Qro, tiene el compromiso para el ejercicio 2026 

de seguir promoviendo el turismo para impulsar el crecimiento económico, apoyo al comercio local, y dentro 

de la normatividad aplicable se continuará con campañas de descuento en multas y recargos en impuestos